
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ о  ~ Л/ТГу г г г л \^
п р о к у р а т у р а  к и р о в с к о й  о б л а с т и  Заведующей МКДОУ детскии сад

«Огонек» пгт.Красная Поляна
ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ

м е ж р а й о н н а я  п р о к у р а т у р а

ул. Ленина, 176а, г. Вятские Поляны, 612960 
тел./факс (8-833-34) 6-23-21

^  09.2014 № 02-09-2014

Пильтяй Т.Н.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений 
закона об образовании

Проведенной межрайпрокуратурой проверкой в деятельности МКДОУ 
детский сад «Огонек» пгт.Красная Поляна выявлены нарушения требований 
законодательства о дошкольном образовании.

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Закон) отношения в 
сфере образования регулируются Конституцией Российской Федерации, 
законом, а также другими федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, 
регулирующие отношения в сфере образования (далее -  законодательство об 
образовании). Действие законодательства об образовании распространяется 
на все организации, осуществляющие образовательную деятельность на 
территории Российской Федерации (пункт 7 статьи 4 Закона).

В соответствии с ч.З ст.67 Закона Правила приема в государственные и 
муниципальные образовательные организации на обучение по основным 
общеобразовательным программам должны обеспечивать также прием в 
образовательную организацию граждан, имеющих право на получение 
общего образования соответствующего уровня и проживающих на 
территории, за которой закреплена указанная образовательная организация.

Аналогичная норма закреплена пунктом 4 Порядка приема на обучение 
по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 № 293 (далее 
-  Порядок).

Согласно пункта 6 Порядка государственные и муниципальные 
образовательные организации размещают распорядительный акт органа 
местного самоуправления муниципального района, городского округа о 
закреплении образовательных организаций за конкретными территориями 
муниципального района, городского округа, издаваемый не позднее 1 апреля 
текущего года.

Копия указанного документа размещается на официальном сайте 
образовательной организации в сети «Интернет» (п.6 Порядка).

Постановлением администрации Вятскополянского района от 
06.09.2013 № 1497 за муниципальными дошкольными образовательными



учреждениями г.Сосновка и пгт.Красная Поляна закреплены 
соответствующие территории.

В нарушение требований законодательства данный распорядительный 
акт на официальном сайте образовательного учреждения МКДОУ детский 
сад «Огонека» пгт.Красная Поляна в сети «Интернет» не размещен, что 
нарушает право граждан на обращение с заявлением о приеме 
несовершеннолетних, имеющих право на получение дошкольного 
образования, в соответствии с закрепленной территорией.

Указанные нарушения стали возможны в результате ненадлежащего 
исполнения своих обязанностей работниками образовательного учреждения, 
отсутствия должного контроля с Вашей стороны.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1 .Рассмотреть настоящее представление с участием
представителя межрайонной прокуратуры и принять конкретные меры по 
устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им 
способствующих, недопущению их впредь.

2. За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей привлечь к 
дисциплинарной ответственности виновных лиц.

3. О дате рассмотрения представления уведомить прокурора.
4. О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 

мерах сообщить в межрайпрокуратуру в письменном виде в установленный 
законом месячный срок.

Межрайонный прокурор 

старший советник юстиции



ниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад общеразвивающего

Межрайонный прокурору 
старшему советнику юстиции 
С.В. Муржину.

вида «Огонек»
612950 пгт Красная Поляна
Вятскополянского района
Кировской области,
ул.Калинина, 13
тел/факс 8(83334)5-16-58/ 5-14-67
№ 145 от 22.09.2014 г
на № 02-09-2014 от 17.09.2014

Представление об устранении нарушений закона об образовании 
рассмотрено 22.09.2014г в присутствии старшего помощника Межрайонного 
прокурора Е.В. Санниковой. Ведение сайта ДОУ возложено на старшего 
воспитателя Злобину HP, которой вынесено замечание за ненадлежащее 
исполнение должностных обязанностей (копия приказа прилагается). 
Постановление от 06.09.2013 г №1497 «О закреплении территорий за 
муниципальными дошкольными образовательными учреждениями г. Сосновка и 
пгт. Красная поляна Вятскополянского района» размещено на сайте ДОУ 
19.09.2014 г.

Заявления о приеме несовершеннолетних, имеющих право на получение 
дошкольного образования принимаются письменно и электронно отделом 
образования Администрации Вятскополянского района, который также выдает 
путевки в ДОУ района.

Комплектование воспитанниками детского сада «Огонек», в соответствии с 
выданными путевками, в 2014г осуществлялось в соответствии с данным 
Постановлением.



-А

/
/ниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение 
детский сад общеразвивающего 
вида «Огонек»
612950 пгт Красная Поляна 
Вятскополянского района 
Кировской области, 
ул.Калинина, 13 
тел/факс 8(83334)5-16-58/ 5-14-67 
№ 144 от 22.09.2014 г

И.о. заведующей отделом образования 
Вятскополянского района Кировской обл 
Мальцевой С.В.

ОБЪЯСНИТЕЛЬНАЯ.

Указание от отдела образования Администрации Вятскополянского района о 
размещении на сайте ДОУ Постановления от 06.09.2013 г №1497 «О закреплении 
территорий за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями г. 
Сосновка и пгт. Красная поляна Вятскополянского района» поступило 18.09.2014г. 
Данное Постановление было размещено на сайте ДОУ 19.09.2014 г. Ведение сайта 
ДОУ было возложено на старшего воспитателя Злобину HP, которая в данный 
момент находится в декретном отпуске. Ответственность с ДОУ за не размещение 
данного Постановления на сайте не снимается, однако в отделе образования 
имеется юрист и ответственный по контролю за работой сайтов образовательных 
учреждений, от которых ранее подобного указания не поступало.

Комплектование воспитанниками ДОУ в 2014г осуществлялось в соответствии 
с данным Постановлением: из 16 воспитанников 14 проживают на территории, 
закрепленной за ДОУ, 2 воспитанника - из многодетных семей, имеющих 
первоочередное право на получения путевки в ДОУ и выбор учреждения.

И.о.заведующего д и  У.и; Л.Г.Гордпенко



муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад общеразвивающего вида «Огонек» пгт Красная Поляна

ВЫПИСКА из Книги приказов №2 

Приказ
19.09.2014 № 8 6 -ОД
пгт Красная Поляна

О дисциплинарной ответственности

В соответствии с Представлением об устранении нарушений закона об 
образовании Вятскополянской межрайонной прокуратурой от 17.09.2014 № 02-09- 
2014
Приказываю:

1.Объявить замечание старшему воспитателю Злобиной Н.Р. за ненадлежащее 
исполнение должностных обязанностей.

2.Разместить 19.09.2014г на сайте ДОУ Постановление от 06.09.2013 г №1497 
«О закреплении территорий за муниципальными дошкольными образовательными 
учреждениями г. Сосновка и пгт. Красная поляна Вятскополянского района».

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ Пильтяй ТН


